
DIREZIONE REGIONALE  DELLE  DOGANE  PER LA SICILIA  

Servizio Acquisti e Contratti 

 90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653198 – Fax 0916071699 

e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 
  

 

 

 

       

 

 

 

 
Direzione Regionale Sicilia 

Distretto di Palermo 

Servizio Acquisti e contratti 

 
 
Determinazione Prot. n.   3129/R.I.  del   11.09.2018 
 
 
OGGETTO: Indizione di una procedura di gara ai sensi dell’art 95, c. 4, lett. b) del D. 

lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio del “minor prezzo”, da realizzare mediante 

Richiesta di Offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

finalizzata all’affidamento della fornitura biennale di reattivi e materiali certificati della 

“PAC” per i Laboratori Chimici della Direzione Regionale – sede di Catania e Palermo.  

Lotto 1 reattivi per il Laboratorio Chimico di Catania: CIG 76178619C2 
Lotto 2 materiali certificati della PAC per il Laboratorio Chimico di Catania: CIG 
7617883BE9 
Lotto 3 reattivi per il Laboratorio Chimico di Palermo: CIG 7617911307 
 
 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO AD INTERIM 
 

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

Autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 

2, del medesimo Decreto; 



2 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni 

in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Vista la nota prot. n. 72478/RU del 26.06.2018, a firma del Direttore dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli, con cui è stato conferito al Direttore Regionale l’incarico di 

responsabile ad interim relativo al Distretto di Palermo;  

 

Visto il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo all’anno 2017, così come 

previsto  dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., adottato dal Direttore regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, come definitivamente 

approvato dalla DCPASL – Ufficio Acquisti con nota prot. n 4184/RU del 15.01.2018; 

Viste le richieste di fornitura trasmesse dai Laboratori Chimici di Catania e Palermo, agli atti 

del Servizio Acquisti e Contratti (come da riepilogo Allegato A, B e C “Descrizione fornitura”, 

che fa parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegato); 

Considerato che la natura dei beni oggetto di acquisizione consente l’aggregazione in n. 3 

lotti omogenei, così distinti: 

- lotto 1 reattivi per il Laboratorio Chimico di Catania; 

- lotto 2 materiali certificati della PAC per il Laboratorio Chimico di Catania; 

- lotto 3 reattivi per il Laboratorio Chimico di Palermo. 

 

Ritenuto opportuno, tenuto conto delle precedenti acquisizioni e di indagini di mercato agli 

atti, quantificare l’importo massimo stimato dell’affidamento in € 51.250,00 (euro 

cinquantunmiladuecentocinquanta/00) distinti in € 11.200,00 (euro undicimiladuecento/00), 

oltre IVA per il lotto 1 (reattivi per il Laboratorio Chimico di Catania), € 6.550,00 

(seimilacinuecentocinquanta/00), oltre IVA per il lotto 2 (materiali certificati della PAC per il 

Laboratorio Chimico di Catania) ed € 33.500,00 (euro trentatremilacinquecento/00), oltre IVA 

per il lotto 3 (reattivi per il Laboratorio Chimico di Palermo); 

Dato atto che questa stazione appaltante si riserva la facoltà di attivare il “Quinto d’obbligo”, 

ai sensi dell’art. 106, c. 12, del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

Richiamati i principi enunciati nell’art. 30, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e, 

precisamente i principi di economicità, efficacia, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità sulla base dei quali si ritiene opportuno 



3 

procedere ad indire una procedura ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del d. lgs. 50 del 2016 e 

ss. mm. ii. pari ad € 51.250,00 (IVA esclusa) con applicazione del criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95, c. 4, lett. b) del succitato Decreto, attesa sia la presenza di beni con 

caratteristiche standardizzate; 

Considerato che l’art. 1, c. 449, della L. n. 296 del 27.12.2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, lett. b) della Legge di stabilità 2016, prevede l’obbligo per le Agenzie fiscali di 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni - quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.; 

Verificata l’inesistenza di Convenzioni Consip relative alla fornitura del bene/servizio di che 

trattasi; 

Considerato che l’art. 1, c. 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 495, lett. 

b), della L. n. 208/2015, ha previsto l’obbligo per le Agenzie fiscali di ricorrere al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione per tutti gli acquisti ivi disponibili se l’importo è 

pari o superiore ad € 1.000,00; 

Dato atto che i beni sono reperibili nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

nella categoria bando “Beni”, “categoria “Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica” e che 

pertanto si intende realizzare una Richiesta di offerta (R.D.O.), da pubblicare nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, invitando  tutti gli operatori validamente iscritti al 

pertinente bando alla data di presentazione dell’offerta di detta R.D.O.; 

 

Considerato che tali somme trovano imputazione e copertura sui pertinenti conti di budget 

attribuiti ai  centri di costo interessati, precisamente alle voci di conto FD 03150020 “Materiali 

di consumo” del C.d.C. Laboratori e Servizi chimici della Direzione Regionale della Sicilia - 

codice articolo C02.0002.0006; 

Considerata la necessità di provvedere al pagamento del contributo ANAC pari ad € 30,00  

ai sensi dell’art. 1, c. 67, della L. n. 23/12/2015 n. 266 e la cui spesa graverà sul conto di 

budget FD05400010 - cod. anagrafica articoli C02.0002.0006 - assegnata a questo Distretto; 

Dato atto dell’assenza di rischi da interferenze, stante le modalità di realizzazione della 

fornitura; 

Visti il Disciplinare di gara, il Capitolato Speciale, gli allegati ed il resto della documentazione 

afferente alla presente procedura che sono parte integrante del presente provvedimento 

anche se non materialmente allegati; 

 



4 

DETERMINA 

 indire una procedura ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, con 

applicazione del criterio del “minor prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. b) del medesimo Decreto, 

ai fini di acquisire la fornitura di materiale di consumo per i Laboratori Chimici di Palermo 

e Catania, mediante Richiesta di offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, estesa  a tutti gli operatori validamente iscritti al pertinente bando  

“Beni”, “categoria “Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica” del MEPA alla data di 

scadenza della presentazione delle offerte; 

 dare atto che il costo complessivo massimo stimato della procedura è di € 51.250,00 

(euro cinquantunmiladuecentocinquanta/00) distinti in € 11.200,00 (euro 

undicimiladuecento/00), oltre IVA per il lotto 1 (reattivi per il Laboratorio Chimico di 

Catania), € 6.550,00 (seimilacinuecentocinquanta/00), oltre IVA per il lotto 2 (materiali 

certificati della PAC per il Laboratorio Chimico di Catania) ed € 33.500,00 (euro 

trentatremilacinquecento/00), oltre IVA per il lotto 3 (reattivi per il Laboratorio Chimico di 

Palermo); 

 

 autorizzare, pertanto, la massima spesa complessiva presunta per i tre lotti di € 

51.250,00 (IVA esclusa), che graverà sui conti di budget attribuiti ai centri di costo 

interessati, precisamente alle voci di conto FD 03150020 “Materiali di consumo” del 

C.d.C. Laboratori e Servizi chimici della Direzione Regionale della Sicilia - cod. 

anagrafica articoli C02.0002.0006 oltre il contributo ANAC pari ad € 30,00 che graverà 

sul conto di budget FD05400010 - cod. anagrafica articoli C06.0002.0002 - assegnati a 

questo Distretto; 

 individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Domenica Scalici, 

Funzionario del Laboratorio Chimico di Palermo; 

 individuare, quali Referenti della corretta esecuzione della fornitura,  i Responsabili dei 

Centri di costo interessati. 

 

  

Il Direttore del Distretto ad interim 

Dott. Claudio Oliviero 

Firmato digitalmente 


